les causes d'exclusion de l'ordre, dans une première addition, « se frere fust entaiché de l'ort puant pechié de sodomie, lequel est si ort et si puant et si orrible que il ne doist estre només »⁵⁵, puis, dans une seconde (juste après l'exclusion pour déviance dans la foi), « se frere faisoit contre nature et contre la loi nostre Seigneur », en mentionnant à titre d'exemple les condamnations à la prison perpétuelle de trois frères coupables de « mauvais pechié », en Terre sainte, au Château-Pèlerin⁵⁶. Plusieurs templiers français, lors de leurs interrogatoires devant les inquisiteurs et les agents de Philippe le Bel après l'arrestation générale de 1307, rappelèrent cet épisode pour rejeter l'accusation royale selon laquelle leur ordre imposait la pratique d'un tel péché⁵⁷.

⁵⁵ Henri de Curzon, *La règle du Temple*, Paris : Renouard, 1891, § 417, p. 229.

⁵⁶ [Crimes qui provoquent « la perte de la maison »] : « 571. La septime se frere estoit de mauvaise loi et n'estoit bien creans en la loy de Jhesu Crist. 573. Il avoit a Chastiau Pelerin freres qui usoient de mauvais pechié et manjoient de nuit en chambres ; si que cil qui estoient près dou fait et autres qui trop l'avoient souffert distrent au maistre ceste chose et a une partie des prodeshomes de la maison. Et le maistres ot conseil que ceste chose ne venist en chapistre, que trop estoit le fait lait, mais feissent venir les freres en Acre ; et quant ils furent venus, le maistre mist un prodome en la chambre et autres en sa compaignie en la chambre ou il erent, et lor fist lever l'abit et mettre en gros fers. Et I des freres, qui ot a nom frere Lucas, eschapa de nuit et ala as Sarrazins. Et li autre dui furent mandé a Chastiau Pelerin. Et l'un cuida eschaper, si fu mors, et l'autres demora en la prison grant pisse (*Ibidem*, § 572 et 573, p. 297-298).

⁵⁷ Éd. Barbara Barbara, *Il papato e il processo dei Templari : l'inedita assoluzione di Chinon alla luce della diplomatica pontificia*, Rome : Viella (La corte dei papi, 12), 2003, 200 (interrogatoire de Raimbaud de Craon : *Item requisitus super vicio sodomitico, dixit quod numquam fuit eo usus nec agendo nec patiando, nec umquam audivit dici quod Templarii illo vicio uterentur, nisi de solis tribus qui pro illo vicio fuerunt ad perpetuum carcerem condempnati in Castro Peregrini*), 208 (interrogatoire d'Hugues de Pairaud, précepteur de France : *Nec audivit quod aliquis illud peccatum commiserit, nisi de duobus vel tribus ultramare, qui fuerunt propter hoc incarcerati apud Castrum Peregrini*). Voir aussi les déclarations similaires du commandeur du Masdéu Ramon Saguardia citées par Robert Vinas, « Le destin des templiers du Roussillon, 1276-1330 », dans *Les ordres religieux-militaires dans le Midi. Cahiers de Fanjeaux* 41, 2006, p. 187-210, à la p. 197.